
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zaměřuje na formování vztahu matky k dítěti (bonding) během 

těhotenství a časného poporodního období. Cílem práce je prozkoumat, jaké faktory ovlivňují 

tento vztah a jaký je jeho význam pro další vývoj dítěte. Literárně přehledová část se dělí na pět 

kapitol, které pokrývají výzkum a teoretické přístupy v oblasti bondingu. První kapitola se 

věnuje definici pojmu bonding a počátkům jeho zkoumání. Druhá kapitola popisuje formování 

bondingu během těhotenství a soustředí se na faktory, které v tomto období ovlivňují formování 

bondingu, včetně faktorů, jako jsou hormonální změny a stres. Třetí kapitola se zabývá vlivem 

porodu na proces bondingu. Čtvrtá kapitola popisuje formování bondingu v časném 

poporodním období a zaměřuje se na faktory, jako je raný kontakt a péče o novorozence, 

ve vztahu k bondingu. Poslední kapitola se věnuje relativně stálým faktorům mimo perinatální 

období, které ovlivňují bonding, především jde o psychosociální charakteristiky matky. 

Empirická část práce představuje návrh výzkumu, který se zaměřuje na identifikaci rozdílných 

trajektorií bondingu a analýzu faktorů jako je podpora partnera a sociální opora, které ovlivňují 

příslušnost matek do dané trajektorie bondingu. 

Klíčová slova 

mateřský bonding; vztah matky a dítěte; prenatální bonding; postnatální bonding 

 

 


